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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv sterilačního záhřevu na jakost tavených sýrů

a tavených sýrových omáček. V laboratorních podmínkách byly vyrobeny nesterilované

a sterilované tavené sýry a tavené sýrové omáčky, které se lišily obsahem sušiny a tuku v

sušině. Všechny vzorky byly hodnoceny v rámci fyzikálně-chemické analýzy (stanovení

pH, obsahu sušiny, amoniaku, tuku a tiobarbiturového čísla), mikrobiologické analýzy

(celkový počet mikroorganizmů, kvasinky a plísně, aerobní a anaerobní sporuláty)

a analýzy barvy (hodnoty L*, a*, b*). Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že sterilace

nemá vliv na obsah sušiny, tuku a hodnoty pH, ale ovlivňuje množství amoniaku, hodnoty

thiobarbiturového čísla, barvu a přítomnost sledovaných mikroorganizmů. Působením

sterilačního záhřevu došlo ke snížení počtu přítomných mikroorganizmů, změně barvy

(zejména tmavnutí), zvyšování množství amoniaku (jakožto degradačního produktu

bílkovin) a hodnot thiobarbiturového čísla (tj. zvýšení množství sekundárních produktů

oxidace tuků).

Klíčová slova: sterilační záhřev, sterilace, tavený sýr, tavená sýrová omáčka, amoniak,

tiobarbiturové číslo, barva
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ABSTRACT

The aim of the thesis was to determine the effect of sterilization heating on the quality of

mprocessed cheeses and processed cheese sauces. Nonsterilized and sterilized processed

cheeses and processed cheese sauces were produced under laboratory conditions and

varied in dry matter and fat in dry matter contents. All samples were evaluated in physico-

chemical analyses (determination of pH, dry matter content, ammonia content, fat content

and tiobarbituric number), microbiological analyses (total number of microorganisms,

yeast and fungi, aerobic and anaerobic spore forming microorganisms) and colour analysis

(L*, a*, b*). From the results obtained, it was found that sterilization does not affect the

dry matter content, fat content and pH levels, but affects the ammonia levels, thiobarbituric

numbers, colour and presence of monitored microorganisms. The sterilization heating

caused the reduction of the number of microorganisms present, changes in colour

(particularly darkening), and the increase in ammonia concentration (as a protein

degradation product) and thiobarbituric numbers (i.e. increase in secondary fat oxidation

products).

Keywords: sterilization heat, sterilization, processed cheese, processed cheese sauce,

ammonia, tiobarbituric number, colour
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ÚVOD

Tavené sýry jsou považovány za jedny z nejmladších skupin sýrů. Spolu s tavenými

sýrovými omáčkami jsou řazeny mezi oblíbené mléčné produkty nejen u nás, ale

i v zahraničí. Tavené sýry byly vyvinuty počátkem 20. století, kdy hlavním důvodem bylo

vyrobit produkty nepodléhající výrazným změnám jakostních znaků při transportu

a skladování.

Sterilované tavené sýry a tavené sýrové omáčky byly vyvinuty pro účely stravování

integrovaného záchranného systému a armády, kde jsou součástí balíčků tzv. bojových

dávek potravin. Trvanlivost sterilovaných tavených sýrů a tavených omáček je stanovena

na minimálně 24 měsíců při okolní teplotě. Sterilované tavené sýry a tavené sýrové

omáčky nemusí sloužit jen v krizových situacích, ale můžeme se s nimi setkat např. na

dovolené nebo při turistice, kdy nemáme možnost využít chladírenské zařízení. Nevýhodou

sterilovaných tavených sýrů a tavených sýrových omáček je, že během sterilačního

záhřevu dochází ke zhoršení senzorických vlastností. Jedná se hlavně o barvu, vzhled,

konzistenci, chuť a vůni.

Cílem diplomové práce bylo zkoumat vliv sterilačního záhřevu na jakost tavených sýrů

a tavených sýrových omáček.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část se zabývá

tavenými sýry a tavenými sýrovými omáčkami z hlediska jejich charakteristiky,

technologie výroby a faktorů ovlivňujících texturní vlastnosti. Praktická část popisuje

suroviny potřebné pro výrobu, technologický postup výroby, sterilační záhřev, postupy

analýz (fyzikálně-chemické, mikrobiologické a barvy) a výsledky.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY A TAVENÉ SÝROVÉ OMÁČKY

Tavené sýry a tavené sýrové omáčky jsou mléčné výrobky, které se vyrábí smícháním

přírodních sýrů různých druhů, v různém stupni zralosti, za přídavku tavicích solí a vody.

Proces tavení probíhá za částečného podtlaku, nepřetržitého míchání, až do vzniku

homogenní hmoty. Kromě přírodních sýrů mohou být do směsi přidány i jiné mléčné

(např. máslo, tvaroh, sušená syrovátka aj.) a nemléčné přísady (např. pšeničný lepek,

koření, sójový protein aj.) Tavené sýry byly zpočátku vyráběny bez emulgačních solí.

První pokus byl uskutečněn již v roce 1895, ale emulgační soli byly použity až v roce 1911

ve Švýcarsku společností Gerber and Co. V roce 1916 ve Spojených státech amerických

vydal J. L. Kraft patent na použití emulgačních solí na bázi fosfátů v sýrařském průmyslu

[1, 2, 3].

Ke vzrůstajícím výhodám, ale také k rozšíření výroby, začala přispívat možnost

přepravovat výrobky bez zhoršení jakosti. Sortiment tavených sýrů se rozšířil a kvůli

nenáročnosti jejich skladování začaly být tavené sýry upřednostňovány[1, 2].

Výhody tavených sýrů ve srovnání s přírodními sýry jsou:

 nižší náklady na chlazení během skladování a přepravy

 lepší udržitelnost kvality s méně patrnými změnami během dlouhodobého

skladování

 možnost přidat různé ochucující složky

 různé fyzikální vlastnosti a typy obalů

 možnost použití v domácnostech, restauracích a rychlém občerstvení

např. v sýrových hamburgerech, teplých sendvičích, pomazánkách a dipech

 možnost uchovávání při pokojové teplotě [1, 2].

Dle vyhlášky č. 397/ 2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy

a jedlé tuky a oleje, v platném znění je tavený sýr definován jako sýr, který byl tepelně

upraven tavením. Výrobek, který se označuje jako tavený sýrový výrobek je tepelně

ošetřený tavením, musí obsahovat více než 5 % laktózy a sýr musí tvořit nejméně 50 %

hmotnostních sušiny tohoto výrobku. Mléčný výrobek, který je tepelně ošetřen tavením
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a obsahuje více než 5 % laktózy (bez ohledu na množství sýra) se nazývá tavený mléčný

výrobek [4].

Tavené sýrové omáčky nejsou současnou legislativou definovány, ale můžeme je označit

za výrobky, které jsou vyrobeny z přírodního sýra, sýrových komponentů (tavený sýr,

sýrový prášek), škrobu, tuku a hydrokoloidů. Vyznačují se vysokým obsahem vlhkosti

a nízkým obsahem sušiny. Jejich výroba je stejná jako u tavených sýrů. Spolu s tavenými

sýry jsou definovány jako emulze oleje ve vodě [5].

Tavené sýry lze rozdělit podle obsahu tuku v sušině na vysokotučné (min. 60 % tuku

v sušině), plnotučné (45 ̶ 60 % tuku v sušině), polotučné (30 ̶ 45 % tuku v sušině) a na

nízkotučné (do 30 % tuku v sušině).

Podle použitých surovin se tavené sýry dělí na jednodruhové a směsné. U jednodruhových

převažuje jeden druh sýra. Pro výrobu směsných tavených sýrů je základní surovinou směs

různých druhů sýrů, aby výsledný tavený sýr odpovídal požadavkům. Podle použitých

přísad a ochucovadel se tavené sýry dělí na ochucené a neochucené. Ochucené tavené sýry

obsahují přísady jako je např. maso, zelenina, koření, šunka, houby, ryby, bylinky a ovoce

(mango, banán, guava) [6].

Tavené sýry můžeme podle způsobu tepelného ošetření rozdělit na tavené sýry, které jsou

vyráběny diskontinuálním nebo kontinuálním způsobem. Při výrobě tavených sýrů

diskontinuálním způsobem se používá teplota tavení okolo 90 °C. Při této teplotě

nedochází ke zničení veškeré mikroflóry. Spory zůstávají aktivní a mohou způsobit

nežádoucí rozklad tavených sýrů, proto musí být skladovány v chladu. Jejich trvanlivost je


[…]

1
1,00.10

2
0,00 0,00

40 6,25.10
2
6,50.10

2
0,00 0,00

50 6,25.10
2
1,00.10

2
5,00.10

1
1,00.10

2

55
40 7,50.10

1
3,50.10

2
0,00 1,00.10

2

50 3,25.10
2
1,75.10

2
5,00.10

1
0,00

Ze získaných výsledků můžeme říci, že působením sterilační teploty došlo ke snížení počtu

sledovaných mikroorganizmů asi o jeden řád, nikoli k jejich úplné inaktivaci. Po

termostatové zkoušce byl snížen celkový počet mikroorganizmů a anaerobní sporulující

mikroorganizmy, ale počet aerobních sporulujících mikroorganizmů byl vyšší.

Mikrobiologická analýza prokázala ve sterilovaných výrobcích přítomnost sledovaných

mikroorganizmů, a to i po termostatové zkoušce, což nekoresponduje s výzkumem [61],

kde je uvedeno, že ani po 6 měsících skladování ve vzorcích nebyly detekovány žádné

mikroorganizmy. Ze získaných výsledků můžeme tedy konstatovat, že použitý sterilační

záhřev (122 °C 40 minut) nebyl dostatečný pro inaktivaci přítomné mikroflóry. Toto

tvrzení je podloženo i daty, které byly získány z dataloggerů umístěných během sterilace

uvnitř konzerv, z nichž je patrné, že u některých vzorků nebyla tato teplota ani po 40

minutách výdrže dosažena. Jednalo se zejména o vzorky s vyšším obsahem sušiny a tuku a

zároveň vzorky, které byly v koši umístěny uprostřed (tato data nejsou součástí předložené

diplomové práce).
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Tab. 6 Počet KTJ na 1 g vzorku – celkový počet mikroorganizmů, anaerobní a aerobní

sporulující mikroorganizmy po termostatové zkoušce

Počet KTJ na 1 g vzorku

Vzorek Termostatová zkouška

Obsah

sušiny (%)

Obsah tuku

(%)

CPM Anaerobní spor.MO Aerobní spor.MO

30

30 1,50.10
2
1,00.10

2
3,50.10

2

40 1,00.10
2
5,00.10

1
3,50.10

2

50 5,00.10
1
0,00 1,50.10

2

66 2,00.10
2
0,00 0,00

35

30 0,00 0,00 0,00

40 0,00 1,00.10
2
4,50.10

2

50 3,00.10
2
1,50.10

2
0,00

40

30 0,00 5,00.10
1
0,00

40 3,00.10
2
5,00.10

1
0,00

50 0,00 1,00.10
2
1,50.10

2

45

30 0,00 0,00 0,00

40 0,00 0,00 0,00

50 0,00 0,00 1,50.10
2

50

30 5,00.10
1
0,00 0,00

40 1,00.10
2
0,00 0,00

50 5,00.10
1
0,00 1,00.10

2

55
40 1,00.10

2
5,00.10

1
2,00.10

2

50 2,00.10
2
2,00.10

2
1,50.10

2
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda má sterilační záhřev vliv na jakost tavených sýrů

a tavených sýrových omáček. Pro tuto práci byl zvolen sterilační záhřev 122 °C po dobu

40 minut.

V rámci teoretické části práce byla popsána charakteristika, suroviny a technologický

postup výroby sterilovaných tavených sýrů a tavených sýrových omáček. Dále byl popsán

sterilační režim a jeho vliv na složky sterilovaných tavených sýrů a tavených sýrových

omáček.

V praktické části bylo vyrobeno 18 různých vzorků tavených sýrů a tavených sýrových

omáček lišících se obsahem sušiny a tuku v sušině. Polovina vzorků byla následně

podrobena sterilačnímu záhřevu. U všech vzorků (tedy jak 18 nesterilovaných, tak i 18

sterilovaných) byla provedena fyzikálně-chemická analýza (stanovení pH, obsahu sušiny,

amoniaku, tuku a tiobarbiturového čísla), mikrobiologická analýza a analýza barvy.

Ze získaných výsledků můžeme říci, že zvolený sterilační režim nemá vliv na obsah

sušiny, tuku a hodnoty pH, ale ovlivnil množství amoniaku, hodnoty tiobarbiturového

čísla, barvu a přítomnost sledovaných mikroorganizmů. Působením sterilačního záhřevu

došlo ke snížení počtu přítomných mikroorganizmů, nikoli jejich úplné deaktivaci, jak bylo

předpokládáno. Z toho lze vyvodit závěr, že sterilační režim nebyl dostatečný a vyrobené

produkty nelze považovat za bezpečné s ohledem na zdravotní nezávadnost. Sterilace dále

způsobila změny barvy tavených sýrů a tavených sýrových omáček. Došlo ke snížení

hodnoty L* a naopak zvýšení hodnot a* a b*, což znamená, že sterilované vzorky byly

oproti nesterilovaným tmavší a více červené a žluté. Obsah amoniaku, jakožto

degradačního produktu bílkovin, a tiobarbiturové číslo, které je indikátorem sekundárních

produktů oxidace tuků, se následkem sterilace zvýšily.

Předložená diplomová práce může sloužit jako výchozí studie pro další experimenty, které

by mohly být zaměřeny na optimalizaci sterilačního režimu a dále na založení

skladovacího pokusu a analýzu vyrobených produktů při různých skladovacích teplotách.
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PŘÍLOHA P I: OČEKÁVANÉ HODNOTY OBSAHU TUKU VE

VZORCÍCH

Vzorek

Obsah sušiny (%) Obsah tuku (%) Očekávaný obsah tuk (%)

30

30 9,0

40 12,0

50 15,0

66 19,8

35

30 10,5

40 14,0

50 17,5

40

30 12,0

40 16,0

50 20,0

45

30 13,5

40 18,0

50 22,5

50

30 15,0

40 20,0

50 25,0

55
40 22,0

50 27,5