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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Marie Škubníkové pojednává o vlivu sterilačního záhřevu na jakost tavených
sýrů. Teoretická část je vhodně rozdělena do kapitol, které jsou zaměřeny na charakteristiku
tavených sýrů, technologii jejich výroby a faktory, které ovlivňují vlastnosti tavených sýrů.
Současně je v teoretické části podrobně popsán sterilační záhřev a jeho vliv na složky tavených
sýrů. Rešerše je zpracována precizně s využitím řady literárních zdrojů.
Praktická část popisuje vliv použitého sterilačního záhřevu na vybrané parametry modelových
vzorků tavených sýrů (celkem 16 šarží) a tavených sýrových omáček (2 šarže). Metodika práce je
popsána jasně a přehledně. Použité modelové šarže tavených sýrů tvoří řadu, která se liší obsahem
sušiny a tuku v sušině, čímž si autorka zajistila možnost rozsáhlejšího porovnání vztahů v matrici
taveného sýra. Tento záměr podporuje také řada použitých stanovení, kterým byly modelové
vzorky podrobeny. Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů, které jsou vhodnou
formou popsány, přičemž se autorka snažila zjištěna data (zejména chemických analýz) diskutovat
s literaturou.

Diplomová práce Bc. Marie Škubníkové splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a z tohoto
důvodu ji doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení A – výborně.

1. Mohla byste vysvětlit rozdíl mezi taveným sýrem a taveným sýrovým výrobkem?
2. Za jakých teplotních podmínek jsou dle platné legislativy ČR uváděny tavené sýry na trh?
3. Na str. 24 uvádíte na Obrázku č. 3 průběh sterilačního režimu při sterilaci do 100 °C. Je

vhodné teploty do 100 °C využít pro sterilaci tavených sýrů? Svou dopověď zdůvodněte.
4. Na základě čeho byla zvolena kombinace teploty a doby výdrže pro sterilaci modelových

vzorků tavených sýrů?
5. Na str. 48 uvádíte, že obsah amoniaku ve sterilovaných tavených sýrech roste s rostoucím

obsahem sušiny a současně klesá s obsahem tuku v taveném sýru. Mohla byste navrhnout
zdůvodnění tohoto trendu?

6. Mohla byste na základě výsledků vaší práce navrhnout doporučení pro vhodnější režim
sterilace tavených sýrů?
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